
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quarta-feira, 22 de março de 2023 Ano X, Edição 1781 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 058/2023 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto nas Leis Federais n. 662, de 06 

de abril de 1949, alterada pela Lei n. 10.607, de 19 de dezembro de 2002; 
n. 6.802, de 30 de junho de 1980; n. 9.093, de 12 de setembro de 1995, e 
no Decreto Federal n. 52.682, de 14 de outubro de 1963, que dispõem 
sobre os feriados nacionais; 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 437 da Lei Orgânica do 

Município de Manaus; as Leis. n. 496, de 05 de outubro de 1999; n. 9710, 
de 11 de maio de 2006; n. 1.001, de 10 de julho de 2006; e a Promulgada 
n. 188, de 14 de junho de 2007, que institui os feriados municipais; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de contenção de gastos 

com o funcionamento da máquina administrativa nos dias que intercalam 
fins de semana e feriados  

 
R E S O L V E, 

 
I – DIVULGAR o calendário dos feriados e pontos 

facultativos para o ano de 2023, a partir de abril, nas atividades desta 
Câmara Municipal de Manaus. 

 
a) 06 de abril: ponto facultativo; 

b) 07 de abril: feriado religioso da paixão de Cristo 
declarado na Lei Federal n. 9.093, de 12 de setembro e 
Lei n. 1.001, de 10 de junho de 2006; 

c) 21 de abril: feriado nacional de Tiradentes, declarado 
na Lei Federal n. 662, de 06 de abril de 1949, alterada 
pela Lei Federal n. 10.607, de 19 de dezembro de 2002; 

d) 01 de maio: feriado nacional do Dia Mundial do 
Trabalho; 

e) 08 de junho: feriado religioso consagrado a Corpus 
Christi, instituído pela Lei n. 970, de 11 de maio de 
2006; 

f) 09 de junho: ponto facultativo; 

g) 05 de setembro: feriado municipal em que se 
comemora a elevação do Amazonas à categoria de 
Província, declarado no art. 437, inc. I, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus; 

h) 06 de setembro: ponto facultativo; 

i) 07 de setembro: feriado nacional do Dia da 
Independência do Brasil, declarado na Lei Federal n. 
662, de 06 de abril de1949, alterada pela Lei Federal 
n. 10.607 de 19 de dezembro de 2002; 

j) 12 de outubro: feriado nacional para culto público e 
oficial à Nossa Senhora de Aparecida, Padroeira do 
Brasil, declarado pela Lei Federal nº 6.802, de 30 de 
junho de 1980; 

k) 13 de outubro: ponto facultativo; 

l) 23 de outubro: ponto facultativo; 

m)  24 de outubro: feriado municipal em que se 
comemora a elevação de Manaus à categoria de 
Cidade, declarado no art. 437, inc. II da Lei Orgânica 
do Município de Manaus; 

n) 28 de outubro: feriado municipal em comemoração ao 
Dia do Servidor Público Municipal; 

o) 02 de novembro: feriado nacional de Finados, 
declarado na Lei Federal nº 662, de 1949, alterada 
pela Lei Federal nº 10.607, de 2002; 

p) 03 de novembro: ponto facultativo; 

q) 15 de novembro: feriado nacional de Proclamação da 
República, declarado na Lei Federal nº 662, de 1949, 
alterada pela Lei Federal nº 10.607, de 2002; 

r) 20 de novembro: feriado municipal em homenagem ao 
Dia Nacional da Consciência Negra, instituído pela Lei 
Promulgada nº 188, de 14 de junho de 2007; 

s) 08 de dezembro: feriado municipal religioso em 
comemoração ao Dia de Nossa Senhora da 
Conceição, Padroeira da Cidade de Manaus, instituído 
pela Lei nº 496, de 05 de outubro de 1999; 

t) 25 de dezembro: feriado nacional em comemoração 
ao Natal, declarado na Lei Federal nº 662, de 1949, 
alterada pela Lei Federal nº 10.607, de 2002. 

II - Durante o período a que se refere o item I deste Ato, os 
serviços administrativos essenciais relativos à segurança, guarda e 
manutenção do patrimônio da Câmara, TV Câmara e Rádio Câmara, 
serão mantidos regularmente.  

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 
Manaus, 22 de março de 2023. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 

PORTARIA  Nº 042/2023 – GP/DG 
 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93; 

 
CONSIDERANDO o Memorando n. 044-DIOF/CMM; 
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 



 

 

 

 
 

 

Manaus, quarta-feira, 22 de março 2023 e-DOLM  Edição 1781 

2 

identificada nos Termos do Contrato n. 003/2023, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 

 
FRANKLIN JOSÉ DO NASCIMENTO SARAIVA 
AMÉRICO DA SILVA ROCHA 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar de 01/03/2023. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Manaus, 22 de março de 2023. 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA  Nº 043/2023 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93; 

 
CONSIDERANDO o Memorando n. 044-DIOF/CMM; 
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 004/2023, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 

 
RICARDO LIMA DE SOUZA 
ROGÉRIO SILVA DE SOUZA 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar de 09/03/2023. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Manaus, 22 de março de 2023. 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA  Nº 044/2023 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93;  

 
CONSIDERANDO o Memorando n. 044-DIOF/CMM; 
 
 

R E S O L V E, 
 

 
I – SUBSTITUIR, a contar de 01 de março de 2023, o senhor 

PETRÔNIO RICARDO SOUZA BION DE AQUINO no lugar do senhor 
JOSIMAR MOREIRA MATOS DE SOUZA, para acompanhamento e 

fiscalização, na forma identificada nos Termos do Contrato n. 022/2021, 
sem ônus para este Poder Legislativo. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 22 de março de 2023.  
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 030/2023 – PP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2023.10000.10718 

.0.000587; 
 

R E S O L V E, 
 
I - DESIGNAR o Vereador MARCIO JOSÉ MAIA 

TAVARES, para participação no “Simpósio – FRB: Governo Digital e a 
Municipalidade”, a ser realizado pela Fundação Republicana Brasileira 
(FRB), em Brasília, no dia 27 de março de 2023, tendo como objetivo 
apresentar soluções digitais para a gestão político – administrativo e para 
o trâmite de processos administrativos eletrônicos nos municípios 
brasileiros, com base na Lei do Governo Digital – Lei n° 14.129/2021, além 
de cases de sucesso. 

 
II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de 

passagem aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 
 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após 

o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Manaus, 22 de março de 2023. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 031/2023 – PP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2023.10000.10718 

.0.000586; 
 

R E S O L V E, 
 
I - DESIGNAR o Vereador MARCIO JOSÉ MAIA 

TAVARES, para participação no “Simpósio – FRB: Governo Digital e a 



 

 

 

 
 

 

Manaus, quarta-feira, 22 de março 2023 e-DOLM  Edição 1781 

3 

Municipalidade”, a ser realizado pela Fundação Republicana Brasileira 
(FRB), em Brasília, no dia 27 de março de 2023, tendo como objetivo 
apresentar soluções digitais para a gestão político – administrativo e para 
o trâmite de processos administrativos eletrônicos nos municípios 
brasileiros, com base na Lei do Governo Digital – Lei n° 14.129/2021, além 
de cases de sucesso. 

 
II – AUTORIZAR a Diretoria de Orçamento e Finanças da 

Câmara Municipal de Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) 
diárias, para o Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após 

o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Manaus, 22 de março de 2023. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 10/2023 – VG-DG 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.  
 
 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 28 de fevereiro de 2023, o(s) 
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
 

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%) 

Erika Guedes Leite  APC-15 200,00 

      

VER.ANTONIO PEIXOTO    CARGO GRAT(%) 

Naiandra Duarte de Souza APC-11 23,07 

     

VER. DR. ALONSO OLIVEIRA    CARGO GRAT(%) 

Thayane Gabrielle Fernandes da Silva APC-11 30,76 

Rebeca Carolina dos Santos Oliveira APC-13 78,94 

Thais Franca Monteiro APC-13 100,00 

   

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Lana Kelly de Andrade Sampaio Monteiro APC-14 168,09 

Patrick Andre Dantas Mendes APC-13 31,57 

Dienes Tabosa da Silva APC-9 50,00 

Messody Gusmao Ypiranga Benevides APC-9 50,00 

     

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 

Francisco Joao Cordeiro Pinheiro APC-1 - 

Paulo Nelson Fernandes da Rocha APC-15 100,00 

Wederson Correa Paixao APC-15 100,00 

      

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

William Rezende de Andrade APC-13 5,26 

Joao Gabriel Fonseca Cordeiro APC-1 - 

Roberto Pacheco da Silva APC-13 5,26 

     

VER.DR.EDUARDO ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Silvia Nunes de Sa APC-1 - 

     

VER.EDUARDO ALFAIA    CARGO GRAT(%) 

Jackline dos Santos Alves APC-9 10,00 

     

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Luciene Delmiro Ferreira APC-1 - 

Michele Katiane Ferreira de Souza APC-1 - 

Daniel Rolim Nogueira APC-1 - 

Wayne Thayna Cavalcanti Ozorio APC-1 - 

   

VER. FRANSUA    CARGO GRAT(%) 

Eliane Souza da Silva  APC-7 - 

      

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 

Mara Suely Ferreira Farias APC-4 - 

      

VER.LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%) 

Sinval Fernandes da Silva Junior APC-1 - 

      

VER.LISSANDRO BREVAL     CARGO GRAT(%) 

Thaysa Elaine Goes Nobrega APC-1 100,00 

Lilian Barbosa Amazonas APC-1 38,00 

 
  

 

VER.JOAO CARLOS MELLO    CARGO GRAT(%) 

Eduardo Rica de Araujo APC-10 - 

Sandro Pimentel de Oliveira APC-12 - 

      

VER.JANDER LOBATO    CARGO GRAT(%) 

Socorro Pereira Monteiro Batista APC-13 20,00 

      

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Giselle Mendonça dos Santos Gomes APC-5 5,26 

Alcilene Chagas de Mattos APC-3 142,85 

Ananda Lima de Bastos APC-4 - 

      

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%) 

Keven William dos Santos Figueiredo APC-1 166,00 

Rudi Arno Poniwass APC-11 44,61 

Adriano Galvao de Oliveira APC-11 43,50 

     

VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Gabriela de Brito Coimbra APC-11 33,07 

Elcy Ana Abreu Guimaraes APC-14 26,80 

Ronilson Nascimento da Silva APC-1 60,00 

     

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Maria Iranilda Benvindo Lima APC-1 - 

Ramon de Alencar Machado da Silva APC-1 - 

Francisco Santos da Silva APC-10 0,74 

Ivaneide Farias dos Santos Furtado APC-13 13,72 

Villeneve da Silva Nascimento APC-13 13,72 

Robert Muller Pinheiro Borges APC-12 2,69 

Aleixo Barros do Nascimento APC-13 13,72 

      

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Thalita Farias Menezes APC-1 - 

Paulo Daniel Lopes Braga APC-11 45,38 

Ana Beatriz dos Santos Rodrigues APC-1 - 

Jean Alexander Batista Francine APC-1 60,00 

Rafael Ferreira Couto APC-12 50,00 



 

 

 

 
 

 

Manaus, quarta-feira, 22 de março 2023 e-DOLM  Edição 1781 

4 

VER.RAIFF MATOS    CARGO GRAT(%) 

Vanessa da Silva Bandeira Carmona APC-10 104,76 

Fabiana Rodrigues Caiado APC-12 43,75 

      

VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%) 

Domicio Mateus Gamenha APC-1 200,00 

Gladys de Oliveira Farias APC-1 200,00 

Leila Pereira Rodrigues APC-1 200,00 

Alexsandra Fernanda Rodrigues de  
Meneses APC-1 200,00 

Bruno Coelho Peres APC-1 200,00 

Euly Barbosa Noronha APC-1 - 

Izabel Cristina de Lima Borges APC-1 - 

Rosilene Batista Gomes APC-1 - 

      

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Marcus Vinicius Zurra Barbosa APC-1 - 

Erivan Souza Almeida APC-1 - 

Ana Flavia Pereira Ferreira APC-1 - 

     

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 

Priscila Ketlem da Silva Martins APC-15 20,00 

      

VER.THAYSA LIPPY    CARGO GRAT(%) 

Wanderson Henrique de Azevedo Silveira  APC-10 4,76 

      

VER. WALLACE OLIVEIRA    CARGO GRAT(%) 

Claudia Azevedo de Assis APC-13 2,63 

      

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Samara Brasil Porto APC-1 - 

Luciano da Silva Gomes APC-11 - 

Adalgiso Henrique Simplicio de Mendonca APC-12 - 

   

VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%) 

Josias da Costa Paiva APC-1 4,00 

Rosangela Aparecida Ribeiro Lisboa 
Carneiro APC-1 200,00 

Danielle Silva de Lima Chagas APC-1 200,00 

Rodrigo de Oliveira Leal APC-1 3,60 

Adalto Messias Pereira de Sousa APC-1 111,80 

Carlos Alexandre Lima Fonseca APC-13 124,05 

Marlene Teofilo de Moraes APC-12 193,43 

 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 22 de março de 2023 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 11/2023 – VG-DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de março de 

2023, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei 
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%) 

Erika Guedes Leite  APC-12 200,00 

Bazilio Pereira Barbosa Neto APC-1 120,00 

      

VER. DR. ALONSO OLIVEIRA    CARGO GRAT(%) 

Edmar Maciel de Oliveira APC-1 4,00 

Fernando Pierre Melo Gadelha APC-7 8,16 

Debora Cristina Rocha da Silva APC-11 23,46 

Thayane Gabrielle Fernandes da Silva APC-12 175,00 

Rebeca Carolina dos Santos Oliveira APC-14 134,04 

      

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Luiz Rogerio de Andrade Mello APC-13 31,57 

Guilherme Afonso de Melo Oliveira APC-14 168,09 

Raimundo Jairon Ferreira de Souza APC-1 - 

Lidiane Oliveira da Silva  APC-3 42,85 

      

VER.CAPITAO CARPE    CARGO GRAT(%) 

Paulo Gustavo Rocha da Silveira  APC-1 - 

Alaana Azevedo Freire Magalhaes APC-5 15,78 

     

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 

Geraldo Ferreira Neris APC-15 100,00 

Adonay Paes Barreto de Oliveira APC-15 4,00 

Amarildo Lucas dos Santos APC-1 - 

      

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Marcus Antonio Gomes Paes Filho APC-1 - 

Roberto Pacheco da Silva APC-15 60,00 

      

VER.DR.EDUARDO ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Camila Ervely Barbosa Bezerra APC-1 - 

     

VER.EDUARDO ALFAIA    CARGO GRAT(%) 

Thais Nicole dos Santos Figueira APC-1 - 

Jackline dos Santos Alves APC-1 20,00 

     

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Antonio Renato de Freitas Carlos APC-1 - 

Rayssa Karollinne Jurema da Silva APC-1 - 

Michele Katiane Ferreira de Souza APC-11 0,08 

Daniel Rolim Nogueira APC-12 - 



 

 

 

 
 

 

Manaus, quarta-feira, 22 de março 2023 e-DOLM  Edição 1781 

5 

VER. FRANSUA    CARGO GRAT(%) 

Luciano Gomes de Souza APC-9 18,00 

      

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 

Hamurab Rocha da Costa Filho APC-4 - 

Brunno Bezerra de Souza APC-1 - 

 
    

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS    CARGO GRAT(%) 

Abel Rufino Santana APC-1 - 

   

VER.JOAO CARLOS MELLO    CARGO GRAT(%) 

Sandro Pimentel de Oliveira APC-1 - 

Michelle Nascimento Soares APC-10 - 

      

VER.JANDER LOBATO    CARGO GRAT(%) 

Sarah Bruna Monteiro de Souza APC-1 - 

      

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Alzenira Barbosa da Silva APC-1  -  

Antonio Claudio Brasil Rodrigues APC-1  -  

Patricia Peres do Nascimento APC-1 5,00 

Eriana da Silva Monteiro APC-5  -  

Ananda Lima de Bastos APC-3  -  

      

VER.LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%) 

Raimundo Nonato Alves da Costa APC-1 - 

      

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%) 

Shesen Kilze da Rocha Hossary APC-13 115,78 

Valeria Ketlen Ferreira Pereira  APC-11 - 

Keven William dos Santos Figueiredo APC-12 5,62 

Rudi Arno Poniwass APC-12 35,93 

Adriano Galvao de Oliveira APC-12 35,93 

      

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%) 

Carliane Anunciacao de Souza APC-1 138,00 

Matheus de Melo Picanco APC-1 - 

     

VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Elcy Ana Abreu Guimaraes APC-15 44,00 

Gabriela de Brito Coimbra APC-15 64,00 

     

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Victor Hugo Michiles Gusmao APC-9 - 

Rozileia Cunha de Oliveira APC-1 - 

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Saaramar Andrade Lahan APC-1 - 

Tiago Santos Sousa APC-4 32,50 

Thais Caroline do Nascimento APC-9 48,00 

Marcelo Antonio Sarmanho da Silva APC-1 - 

Joao Victor de Souza Rocha E Silva APC-1 - 

Elizangela dos Santos Franca APC-1 - 

Carlos Alberto Silva dos Santos APC-4 6,25 

Rafael Ferreira Couto APC-9 10,00 

     

VER. ROBERTO SABINO    CARGO GRAT(%) 

Ketlen Nayara Galvao Candido APC-1 4,00 

Matheus Henrique Souza Bastos APC-1 - 

   

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Marcos Felipe Galucio da Silva APC-10 0,74 

Elisangela Soares APC-10 0,74 

Lorena do Nascimento Bezerra APC-10 0,74 

Aldenora de Souza Lima APC-1 - 

Maria Iranilda Benvindo Lima APC-13 13,64 

Francisco Santos da Silva APC-13 13,65 

Robert Muller Pinheiro Borges APC-13 13,64 

      

VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 

Carlos Henrique da Silva e Silva  APC-1 4,00 

   

VER.RAIFF MATOS    CARGO GRAT(%) 

Tathiane da Rosa Sales APC-1 - 

      

VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%) 

Aquenha Figueiredo da Silva APC-1 - 

Domicio Mateus Gamenha APC-11   

Gladys de Oliveira Farias APC-11   

Leila Pereira Rodrigues APC-11   

Alexsandra Fernanda Rodrigues de  
Meneses APC-11   

Bruno Coelho Peres APC-11   

Izabel Cristina de Lima Borges APC-11   

Rosilene Batista Gomes APC-11   

   

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Ivone Ismerinda Velloso Barbosa APC-1 - 

Victor Santos Albuquerque APC-1 - 

Ieda do Nascimento Nina APC-11 - 

     

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 

Lucas de Castro Correa APC-1   

Edson da Conceicao Pena APC-10 97,90 



 

 

 

 
 

 

Manaus, quarta-feira, 22 de março 2023 e-DOLM  Edição 1781 

6 

VER. WALLACE OLIVEIRA    CARGO GRAT(%) 

Adriano Araujo dos Santos APC-2 - 

Claudia Azevedo de Assis APC-11 3,84 

      

VER.THAYSA LIPPY    CARGO GRAT(%) 

Janderson de Araujo Pacheco APC-12 0,25 

      

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Natalia Oliveira de Raujo APC-1 - 

Marlucia Marinho Castro Storch APC-9 - 

Luciano da Silva Gomes APC-15 200,00 

Adalgiso Henrique Simplicio de 
Mendonca APC-13 - 

 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 22 de março de 2023. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 12/2023 – VG-DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – ALTERAR, a contar de 01 de março de 2023, o(s) 
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Ademir Correa Lima Neto APC-4 87,50 

Ruth Carvalho Marinho APC-1 60,00 

Maria Lizette de Negreiros Goes Campos APC-9 10,00 

Mary Jane Santos de Oliveira APC-9 30,00 

Erika de Souza Nascimento APC-4 100,00 

Brenda Saboia Carneiro da Cunha APC-1 40,00 

   

VER.CAPITAO CARPE     CARGO GRAT(%) 

Andrea Cristina Braga da Silva Araujo APC-15 136,00 

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 

Ivanilda Aguiar Sales APC-1 143,71 

Cassiano Jose Alves e Guedes de Oliveira APC-15 167,25 

     

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

William Pereira Gaspar APC-15 36,00 

Railson Aguiar de Castro APC-1 - 

      

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 

Bianca Luna Serra Pereira Goes APC-15 180,00 

     

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS    CARGO GRAT(%) 

Benice Alves Pereira APC-15 140,00 

     

VER.JOAO CARLOS MELLO    CARGO GRAT(%) 

Jessica Luiza Gomes Lima Santos APC-12 68,75 

      

VER.JANDER LOBATO    CARGO GRAT(%) 

Davi Marinho de Paula APC-15 197,20 

      

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Erik Peres de Paulo APC-10 28,57 

Anderson Freitas de Farias APC-12 114,37 

Maria Rosete de Sousa Santos APC-1 80,00 

     

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%) 

Agineia Maia Botelho APC-15 124,00 

Mauricio Rodrigues  APC-15 126,84 

Alexandre Jose Lourenço Lins  APC-15 146,00 

Vilene Maria de Lima APC-15 130,00 

   

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Pedro Henrique Souza dos Santos APC-15 65,60 

    

VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 

João Evangelista Amorim de Azevedo APC-15 40,00 

Juliana Jarina Lourenço da Silva  APC-15 40,00 

    

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Jeimerson da Silva Nascimento APC-13 1,66 

   

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Henry Rodrigues da Silva APC-1 46,00 

Juan Carlos da Silva Muniz APC-13 178,15 

Rayssa Maria Mendonca da Costa APC-15 73,60 

 
     

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Claudio Sotero Nonato Junior APC-9 - 



 

 

 

 
 

 

Manaus, quarta-feira, 22 de março 2023 e-DOLM  Edição 1781 

7 

VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%) 

Deisenara Bentes da Costa  APC-13 4,21 

Solange de Souza Alberto APC-1 - 

Keila Bizerril da Costa  APC-1 - 

     

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 

Evandro Nascimento Goncalves APC-11 182,46 

     

VER.THAYSA LIPPY    CARGO GRAT(%) 

Jessica Quinto do Nascimento APC-15 147,84 

 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 22 de março de 2023 

  
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 

 
 



 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
Presidente 

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 
1º Vice-Presidente 

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO 
2º Vice-Presidente 

LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 
3º Vice-Presidente 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
Secretário Geral 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
1º Secretário 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PCdoB 
2º Secretário 

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 
3º Secretário 

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 
Corregedor  

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – REPUBLICANOS 

Ouvidor 
 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA – AVANTE 

ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PROS 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO 

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – UNIÃO 
JANDER DE MELO LOBATO – PSB 

JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 
JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 

LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – AVANTE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – AVANTE 
MÁRCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO 

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 
ROBERTO SABINO RODRIGUES – PODE 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PODE 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


